Протокол № 2
заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка
п.Мортка                                                                                                                        03.06.2019

Присутствуют:
А.А.Тагильцев – глава городского поселения Мортка,  председатель межведомственного Совета

Т.Л.Кунгурова – заместитель главы городского поселения Мортка

И.В.Карякин - председатель Совета депутатов городского поселения Мортка

А.В.Лихачев - заместитель председателя Совета депутатов городского поселения Мортка

С.В.Кавардакова – заведующий финансово – экономическим отделом администрации городского поселения Мортка

В.А.Штыбина – заведующий отделом жизнеобеспечения администрации городского поселения Мортка

Н.В.Пестова  - директор муниципального бюджетного учреждения «Культурно – досуговый центр городского поселения Мортка»

О.Г.Мурашина - директор муниципального бюджетного образовательного учреждения «Морткинская средняя общеобразовательная школа»

А.И.Белькова - председатель Совета ветеранов пгт.Мортка

В.В.Бабанаков - директор муниципального казенного образовательного учреждения «Юмасинская средняя общеобразовательная школа»

Г.Г.Лебедева - председатель Совета ветеранов д.Юмас
Т.Ю.Новоселова - председатель Совета ветеранов с.Ямки
Повестка дня заседания
	№ п/п
	Содержание вопроса
	Ответственный исполнитель за подготовку вопроса
	Срок рассмотрения вопроса
	Основание для рассмотрения

	1.
	Об исполнении  решений, протокольных поручений, исполнение плановых мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию коррупции во 2 квартале 2019 года
	Заместитель главы городского поселения Мортка Т.Л.Кунгурова
	2 квартал
	Исполнение подпункта 5.2.1. пункта 5.2. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Кондинском районе от 15.12.2016

	2.
	О результатах осуществления ведомственного контроля за эффективностью работы по противодействию коррупции при организации и осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд организаций (учреждений), подведомственных администрации городского поселения Мортка.
	Заведующая финансово-экономическим отделом администрации городского поселения Мортка С.В.Кавардакова
	2 квартал
	Исключить допущение нарушений законодательства РФ

	3.
	О принимаемых мерах по противодействию коррупции и недопущению нарушений в муниципальном казенном учреждении «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка»
	И.О. директора муниципального казенного учреждения «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка» М.В.Быков
	2 квартал
	Контроль за исполнением требований законодательства в сфере противодействия коррупции

	4.
	О результатах рассмотрения актов прокурорского реагирования на нарушения законодательства о противодействии коррупции и мерах по исключению обстоятельств, способствующих допущенным нарушениям.
	Заместитель главы городского поселения Мортка Т.Л.Кунгурова
	2 квартал
	Введение дополнительных мер по противодействию коррупции

1. Об исполнении  решений, протокольных поручений, исполнение плановых мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию коррупции во 2 квартале 2019 года
_______________________________________________________________________

(Т.Л.Кунгурова)
Отметить, что плановые мероприятия, утвержденные Планом по противодействию коррупции на территории городского поселения Мортка на 2019 год, исполнение которых предусмотрено во 2 квартале 2019 года, исполнены в полном объеме.

Решили:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Органам местного самоуправления городского поселения Мортка продолжить работу по выполнению плановых мероприятий утвержденных Планом по противодействию коррупции на территории городского поселения Мортка на 2019 год.
Срок: постоянно
2. О результатах осуществления ведомственного контроля за эффективностью работы по противодействию коррупции при организации и осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд организаций (учреждений), подведомственных администрации городского поселения Мортка.

_______________________________________________________________

(С.В.Кавардакова)

Ведомственная проверка в сфере закупок товаров, работ, услуг проведена на выявление законности, результативности использования средств при осуществлении закупок для муниципальных нужд в соответствии с Порядком проведения ведомственного контроля в сфере закупок в отношении подведомственных заказчиков администрации городского поселения Мортка, утвержденным постановлением администрации городского поселения Мортка от 17.02.2016 № 30, распоряжением администрации городского поселения Мортка от 17.04.2018 года №105-р «О проведении ведомственного контроля».

Объекты ведомственной проверки в сфере закупок: МКУ «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка», МБУ «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

Предложения (рекомендации) ведомственной комиссии объекту аудита по результатам аудита в сфере закупок:

1. С целью повышения эффективности расходов при осуществлении закупок- максимально эффективно планировать и размещать закупки.

2. С целью повышения результативности расходов - исключить нарушения, содержащие признаки административных правонарушений.

3. С целью обеспечения законности расходов соблюдать требования к нормированию закупок, установленные администрацией городского поселения Мортка.

4. С целью обеспечения законности расходов на этапах планирования и осуществления закупок, заключения и исполнения контрактов исключать нарушения, содержащие признаки административных правонарушений, а также нарушения, влияющие на эффективность осуществления закупок.

Решили:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Администрации городского поселения Мортка продолжить работу по проведению правовой и антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.

Срок: постоянно

3. О принимаемых мерах по противодействию коррупции и недопущению нарушений в муниципальном казенном учреждении «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка»

______________________________________________________________

(Т.Л.Кунгурова, М.В.Быков)

В соответствии с постановлением администрации городского поселения Мортка от 07.06.2016 года № 162 «Об утверждении основных направлений антикоррупционной деятельности в муниципальных учреждениях городского поселения Мортка» принят комплекс мер по соблюдению и предупреждению коррупции в подведомственном учреждении. В том числе разработано и внедрено нормативное обеспечение, направленное на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в форме локальных актов, что позволяет обеспечить обязательность их выполнения всеми работниками организации, назначены должностные лица, несущие ответственность за состояние антикоррупционной работы. Обязанность закреплена в трудовых договорах и должностных инструкциях ответственных лиц.

При трудоустройстве работников заполняется декларация о конфликте интересов и анализ предоставленных сведений.
Ежегодно в рамках декларационной кампании директор учреждения обязан предоставить справку о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. В 2018 году сведения о доходах директора учреждения не предоставлялись в связи с отсутствием руководителя учреждения (должность замещает исполняющий обязанности).

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Администрации городского поселения Мортка:

3.2.1. Обеспечить контроль исполнения требований антикоррупционного законодательства в муниципальном казенном учреждении «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка».

Срок: до 01 декабря 2019 года.

3.2.2.  Провести анализ кадрового состава в муниципальном казенном учреждении «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка» на предмет наличия родственных связей, которые влекут или могут повлечь возникновение конфликта интересов.

Срок: до 31 июля 2019 года.
4. О результатах рассмотрения актов прокурорского реагирования на нарушения законодательства о противодействии коррупции и мерах по исключению обстоятельств, способствующих допущенным нарушениям.

_______________________________________________________________

(Т.Л.Кунгурова)

В первом полугодии 2019 года прокуратурой Кондинского района проверки соблюдения требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в отношении администрации городского поселения Мортка не проводились. В адрес администрации городского поселения Мортка внесено два представления об устранении нарушений закона. Все представления рассмотрены администрацией городского поселения Мортка, признаны обоснованными. Основные нарушения были выявлены в области законодательства об обращениях граждан, обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

В отношении должностных лиц, допустивших нарушения законодательства, приняты меры дисциплинарного взыскания.

Одним из приоритетных направлений прокурорского надзора в указанной сфере является проведение сотрудниками прокуратуры антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов на предмет выявления в них «коррупциогенных норм». При поступлении информации по результатам рассмотрения МНПА и их проектов, в соответствии с которой требуется дополнительный анализ МНПА и их проектов, такая информация подлежит рассмотрению, после чего МНПА и их проекты направляются в прокуратуру для повторной антикоррупционной экспертизы.

С целью недопущения нарушений Федерального закона 273-ФЗ проводится мониторинг муниципальных нормативных правовых актов посредством программного комплекса Кодекс. Несоответствия, выявленные данным комплексом, отслеживаются и в случае необходимости в муниципальные нормативные акты вносятся изменения.

Решили:

4.1. Информацию принять к сведению

4.2. Администрации городского поселения Мортка:

4.2.1. продолжить анализ актов прокурорского реагирования на нарушения действующего законодательства;

4.2.2. при поступлении актов прокурорского реагирования, в обязательном порядке проводить необходимые проверки и привлекать виновных лиц к предусмотренной законодательством ответственности.

Срок:  до 01 декабря 2019 года.

	Глава городского поселения Мортка, председательствующий  Совета
	А.А.Тагильцев

	Заместитель главы городского поселения Мортка
	Т.Л.Кунгурова